
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 16/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 10 febbraio 2012, n. 39
 
Approvazione Modello di domanda di iscrizione liste speciali/elenchi di prenotazione in Agricoltura.
D.G.R. n. 2017 del 13/09/2011
 
 
 
 Il giorno 10 febbraio 2012 presso la sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, n.1 Z.I. -
Bari è stata adottata la seguente Determinazione.
 
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli artt. 97, 117 e ss della Cost.
 
 Visto il D.lgs n. 165/01 e s.m.i.
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Visto l’art. 5, comma 5, d3el Regolamento regionale del 16 ottobre n.17;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 VISTO il Regolamento Regionale n. 31/09, pubblicato sul B.U.R.P. n. 191 del 30/11/09, di attuazione
della L. R. n. 28/06;
Visto il Programma Emersione per quanto concerne il settore Agricolo;
 
 Visto il Piano Straordinario per il Lavoro della Regione Puglia;

1



 
 VISTO l’Avviso Comune siglato in data 14.06.2011 tra le OO.PP. Confagricoltura, Coldiretti e CIA
Regionali di Puglia e le OO.SS. Flai-Cgil, Fai-Cisl e Uila-Uil Puglia;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover procedere, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 Considerato che:
• Con Delibera di G.R. n. 2017 del 13/09/2011 è stata disposta l’istituzione di liste speciali/elenchi di
prenotazione in agricoltura su base provinciale/territoriale nei quali potranno confluire volontariamente
tutti i lavoratori disponibili alle assunzioni/riassunzioni presso le imprese agricole, con lo scopo di:
- “accreditare” il contenuto professionale e la qualità del lavoro in agricoltura, in modo da rendere sicure
e fruibili le prestazioni professionali in tale settore primario;
- offrire un’opportunità di crescita professionale ed inserimento lavorativo a soggetti deboli sul mercato
del lavoro;
- far emergere il mercato sommerso del lavoro agricolo, offrendo un riconoscimento ed una visibilità
pubblica ai lavoratori del settore;
- favorire il monitoraggio dell’andamento del lavoro stagionale a tempo determinato in agricoltura, anche
in considerazione degli specifici fabbisogni di manodopera nelle varie fasi lavorative;
- consentire alle aziende agricole che assumano, anche per più fasi lavorative, i lavoratori iscritti nelle
suddette liste di prenotazione, di beneficiare degli specifici incentivi che costituiranno oggetto di
successivo apposito Avviso Pubblico.
• L’iscrizione avverrà attraverso la compilazione della modulistica appositamente predisposta, atta ad
acquisire il dovuto consenso all’uso, alla comunicazione e alla diffusione dei dati relativi ai lavoratori
interessati nel rispetto dei requisiti di sicurezza necessari a garantire il rispetto della normativa sulla
privacy (D.Lgs. n. 196/2003).
• Con la citata DGR n. 2017 del 13/09/2011 si è altresì disposto che le Province, per il tramite dei Centri
per l’Impiego, provvedano alla gestione, mediante apposito adeguamento del Sistema Informativo
(SINTESI) già operativo presso gli stessi, delle istituite liste speciali/elenchi di prenotazione attraverso:
- la predisposizione della idonea modulistica per l’acquisizione dei dati relativi ai lavoratori interessati da
dichiarare in sede di iscrizione negli elenchi;
- la consultazione degli elenchi a fini di incontro domanda/offerta di lavoro;
- l’accreditamento delle organizzazioni datoriali e sindacali interessate alla consultazione degli elenchi.
 
 Per quanto su evidenziato, con il presente atto si procede all’approvazione del modello di domanda di
iscrizione liste speciali/elenchi di prenotazione in agricoltura (all.A) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari.

2



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
• di approvare il modello di domanda di iscrizione liste speciali/elenchi di prenotazione in agricoltura,
allegato al presente provvedimento (all.A) quale parte integrante e sostanziale;
 
• di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
del relativo allegato come sopra specificato;
 
• il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 4 pagine, e da n. 1 allegato (A)
composto da n. 2 pagine, per complessive n. 6 pagine:
- è immediatamente esecutivo non comportando ulteriori adempimenti contabili;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare - Lavoro.
 
La Dirigente
del Servizio Politiche per il Lavoro
Luisa Anna Fiore

3


